
หลักสูตรการสอบแข่งขัน ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตําแหน่ง (ภาค ข.)
   1. พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. 2561
   2. พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
   3. มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ และนโยบายการบัญชีภาครัฐ
   4. มาตรฐานการสอบบัญชีที่สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ประกาศกำหนด
   5. หลักการทั่วไป กระบวนการ และเทคนิค แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการสอบบัญชี

คู่มือเตรียมสอบ
นักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบัติการ (บัญชี)
สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

ประกอบด้วย

370 บาท

แนวข้อสอบ
210 ข้อ



สารบญั 
 

          หน้า 
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. 2561     1 
 พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. 2561     1 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. 2561  33 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. 2561  37 
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561       40 
 พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561      40 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561     59 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561    63 
ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ    67 
 ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ   67 

© ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 
และนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. 2561       67 

© ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 
และนโยบายการบัญชีภาครัฐ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2564      69 

© มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ และนโยบายการบัญชีภาครัฐ     71 
 แนวข้อสอบ ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและ 

     นโยบายการบัญชีภาครัฐ        125 
 เฉลยแนวข้อสอบ ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและ 

     นโยบายการบัญชีภาครัฐ        140 
มาตรฐานการสอบบัญชีที่สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ประกาศกำหนด   141 
 แนวข้อสอบ มาตรฐานการสอบบัญชีที่สภาวิชาชีพบัญชี 

     ในพระบรมราชูปถัมภ์ประกาศกำหนด       141 
 เฉลยแนวข้อสอบ มาตรฐานการสอบบัญชีที่สภาวิชาชีพบัญชี 

     ในพระบรมราชูปถัมภ์ประกาศกำหนด       150 
หลักการทั่วไป กระบวนการ และเทคนิค แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการสอบบัญชี    151 
 แนวข้อสอบ หลักการทั่วไป กระบวนการ และเทคนิค แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการสอบบัญชี  151 
 เฉลยแนวข้อสอบ หลักการทั่วไป กระบวนการ และเทคนิค แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการสอบบัญชี 160 
 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบตัิการ (บญัชี) สาํนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

1 

พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ 
ว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน 

พ.ศ. ๒๕๖๑ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๑ 

เป็นปีท่ี ๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน 
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญนี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพ

ของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๖ ประกอบกับมาตรา ๓๓ และมาตรา ๓๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

เหตุผลและความจำเป็นในการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญนี้ เพื ่อให้การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินและผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน
สามารถดำเนินการได้อย่างมีประสิทธิภาพอันจะเป็นประโยชน์ต่อสาธารณะ ซึ่งการตราพระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญนี้สอดคล้องกับเงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๖ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย
แล้ว 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญขึ้นไว้โดยคำแนะนำและ
ยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติทำหน้าที่รัฐสภา ดังต่อไปน้ี 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญนี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่า
ด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑” 

 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 

 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๔๒ 
(๒) ประกาศคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ฉบับที่ ๒๔/๒๕๕๗ เรื ่อง ให้พระราชบัญญัติประกอบ

รัฐธรรมนูญมีผลบังคับใช้ต่อไป ลงวันที ่ ๒๓ พฤษภาคม พุทธศักราช ๒๕๕๗ เฉพาะในส่วนที ่เกี ่ยวกับ
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๔๒ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๕/ตอนท่ี ๑๐ ก/หน้า ๑/๒๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบตัิการ (บญัชี) สาํนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

23 

มาตรา ๗๔  ให้กรมบัญชีกลางโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกำกับการตรวจสอบแต่งตั้งคณะผู้
ตรวจสอบจากเจ้าหน้าที่ในกรมบัญชีกลางขึ้นคณะหนึ่งตามจำนวนที่เพียงพอต่อการปฏิบัติหน้าที่ ทำหน้าที่ใน
การตรวจสอบสำนักงาน โดยให้คณะผู้ตรวจสอบมีหน้าที่และอำนาจเช่นเดียวกับที่ผู้ว่าการมีหน้าท่ีและอำนาจ
ในการตรวจเงินแผ่นดินของหน่วยรับตรวจ  ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินตาม
มาตรา ๒๗ (๒) แล้วทำรายงานเสนอผลการตรวจสอบต่อคณะกรรมการกำกับการตรวจสอบ คณะกรรมการ 
สภาผู้แทนราษฎร วุฒิสภา และคณะรัฐมนตรี เพื่อทราบและดำเนินการตามหน้าที่และอำนาจต่อไป รายงาน
ดังกล่าวให้เผยแพร่ให้ประชาชนทราบเป็นการท่ัวไปด้วย 

ในการตรวจสอบตามวรรคหนึ่ง ให้คณะผู้ตรวจสอบมีหน้าที่และอำนาจเช่นเดียวกับผู้ว่าการตาม
มาตรา ๙๓ 

 

มาตรา ๗๕  ให้สำนักงานจัดทำรายงานการเงินประจำปีซึ่งอย่างน้อยต้องประกอบด้วยงบแสดงฐานะ
การเงินและงบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงินของสำนักงานส่งคณะผู้ตรวจสอบ ภายในเก้าสิบวันนับแต่วัน
สิ้นปีงบประมาณ 

 

มาตรา ๗๖  ให้สำนักงานจัดให้มีระบบการตรวจสอบภายในเพ่ือตรวจสอบการดำเนินงานต่าง ๆ ของ
สำนักงานและกองทุน  ทั้งน้ี ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการกำหนด 

 

มาตรา ๗๗  ให้สำนักงานทำรายงานผลการปฏิบัติงานประจำปีเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎร วุฒิสภา 
และคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบ ภายในสองร้อยสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ  ทั้งนี้ ให้ประธานกรรมการหรือ
กรรมการที่คณะกรรมการมอบหมายและผู้ว่าการมาแถลงรายงานดังกล่าวต่อสภาผู้แทนราษฎร วุฒิสภา และ
คณะรัฐมนตรีด้วย 

รายงานผลการปฏิบัติงานตามวรรคหนึ ่งจะต้องรายงานผลการปฏิบัติงานที ่สำคัญในทุกด้าน 
โดยเฉพาะด้านผลสัมฤทธิ ์และประสิทธิภาพของการใช้จ่ายเงินของหน่วยรับตรวจ เว้นแต่เป็นเรื ่องที่
คณะกรรมการเห็นว่าควรแก่การรักษาไว้เป็นความลับหรือมีกฎหมายห้ามมิให้เปิดเผย 

ในกรณีเพื่อประโยชน์ทางราชการ สำนักงานจะจัดทำรายงานเผยแพร่เป็นครั้งคราวนอกเหนือจาก
รายงานตามวรรคหน่ึงก็ได้ 
 

หมวด ๕ 
กองทุนเพ่ือการพัฒนาการตรวจเงินแผ่นดิน 

                   
 

มาตรา ๗๘  ให้มีกองทุนเพื่อการพัฒนาการตรวจเงินแผ่นดินในสำนักงานกองทุนหน่ึง มีวัตถุประสงค์
เพื่อใช้จ่ายในการสนับสนุนและพัฒนาการตรวจเงินแผ่นดิน เพื่อให้การตรวจเงินแผ่นดินเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ 

 

มาตรา ๗๙  กองทุนประกอบด้วยเงินและทรัพย์สิน ดังต่อไปน้ี 
(๑) เงินท่ีได้รับโอนมาตามมาตรา ๑๑๒ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบตัิการ (บญัชี) สาํนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

33 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     

พระราชบญัญัตปิระกอบรฐัธรรมนญูพระราชบญัญัตปิระกอบรฐัธรรมนญูพระราชบญัญัตปิระกอบรฐัธรรมนญูพระราชบญัญัตปิระกอบรฐัธรรมนญู    
วาดวยการตรวจเงนิแผนดิน พ.ศ. 2561วาดวยการตรวจเงนิแผนดิน พ.ศ. 2561วาดวยการตรวจเงนิแผนดิน พ.ศ. 2561วาดวยการตรวจเงนิแผนดิน พ.ศ. 2561    
 
1. พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. 2561 ให้ไว้ ณ วันใด 

1.  วันท่ี 16 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561  2.  วันท่ี 17 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 
3.  วันท่ี 18 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561  4.  วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 

 
2. พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. 2561 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป   
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
3. ใครเป็นผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. 2561 

1.  นายกรัฐมนตรี    2.  รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี 
3.  ประธานกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน  4.  ผู้ตรวจการแผ่นดิน 

 
4. การตรวจเงินแผ่นดินต้องกระทำด้วยความสุจริต รอบคอบ โปร่งใส เที่ยงธรรม กล้าหาญ ปราศจาก

อคติ และเป็นไปตามข้อใด 
1.  หลักกฎหมาย  2.  หลักคุณธรรม  3.  หลักธรรมาภิบาล 4.  หลักธรรมาธิปไตย 

 
5. คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินประกอบด้วยกรรมการจำนวนกี่คน 

1.  7 คน  2.  8 คน  3.  9 คน  4.  10 คน 
 
6. เมื่อคณะกรรมการคัดเลือกบุคคลที่สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้ว่าการได้แล้ว ให้เสนอชื่อผู้ได้รับการ

คัดเลือกพร้อมความยินยอมของผู้นั้นต่อใคร 
1.  ประธานรัฐสภา    2.  ประธานสภาผู้แทนราษฎร 
3.  ประธานวุฒิสภา    4.  ประธานสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบตัิการ (บญัชี) สาํนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

39 

15. เฉลยข้อ  3.  90 วัน 
เหตุผล  ให้สำนักงานจัดทำรายงานการเงินประจำปีซึ ่งอย่างน้อยต้องประกอบด้วยงบแสดงฐานะ

การเงินและงบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงินของสำนักงานส่งคณะผู้ตรวจสอบ ภายใน
เก้าสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ 

16. เฉลยข้อ  4.  210 วัน 
เหตุผล  ให้สำนักงานทำรายงานผลการปฏิบัติงานประจำปีเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎร วุฒิสภา และ

คณะรัฐมนตรีเพื่อทราบ ภายในสองร้อยสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ  ทั้งนี้ ให้ประธาน
กรรมการหรือกรรมการที่คณะกรรมการมอบหมายและผู้ว่าการมาแถลงรายงานดังกล่าวต่อ
สภาผู้แทนราษฎร วุฒิสภา และคณะรัฐมนตรีด้วย 

17. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  เงินกองทุนให้ใช้จ่ายเพื่อเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกองทุน ดังต่อไปนี้ 

(1) เป็นค่าใช้จ่ายกรณีงบประมาณรายจ่ายประจำปีไม่เพียงพอหรือที่ไม่อาจเบิกจ่ายจาก
งบประมาณแผ่นดินได้ 
(2) เป็นค่าใช้จ่ายในการพัฒนาประสิทธิภาพในการตรวจเงินแผ่นดิน 
(3) สมทบเป็นค่าตอบแทนพิเศษ และสวัสดิการของเจ้าหน้าที ่และบุคลากรอื ่นของ
สำนักงาน… 

18. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  โทษทางปกครอง มีดังต่อไปน้ี 

(1) ภาคทัณฑ์ 
(2) ตำหนิโดยเปิดเผยต่อสาธารณชน 
(3) ปรับทางปกครอง 

19. เฉลยข้อ  3.  90 วัน 
เหตุผล  ผู้ถูกสั่งลงโทษทางปกครองอาจอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุดได้ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่

ได้รับคำสั่ง 
20.  เฉลยข้อ  1.  พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา 

เหตุผล  ผู้รับสนองพระราชโองการ พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี 
 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบตัิการ (บญัชี) สาํนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

40 

พระราชบัญญัติ 
วินัยการเงินการคลังของรัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๑ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันท่ี ๑๖ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๑ 

เป็นปีท่ี ๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ีรัฐสภา ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  การปฏิบัติการเก่ียวกับการเงินการคลังของรัฐตามกฎหมายต่าง ๆ ถ้าเป็นกรณีที่บัญญัติไว้
แล้วตามพระราชบัญญัติน้ี ให้เป็นไปตามท่ีกำหนดในพระราชบัญญัติน้ี 

 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า 
(๑) ส่วนราชการ 
(๒) รัฐวิสาหกิจ 
(๓) หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ 

และองค์กรอัยการ 
(๔) องค์การมหาชน 
(๕) ทุนหมุนเวียนท่ีมีฐานะเป็นนิติบุคคล 
(๖) องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
(๗) หน่วยงานอ่ืนของรัฐตามที่กฎหมายกำหนด 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ

เป็นกรม และให้หมายความรวมถึงจังหวัดและกลุ่มจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน
ด้วย 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๕/ตอนที่ ๒๗ ก/หน้า ๑/๑๙ เมษายน ๒๕๖๑ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบตัิการ (บญัชี) สาํนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

59 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561พระราชบญัญตัวินิยัการเงินการคลงัของรฐั พ.ศ. 2561    
 
1. พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ให้ไว้เม่ือใด 

1.  วันท่ี 15 เมษายน พ.ศ. 2561   2.  วันท่ี 16 เมษายน พ.ศ. 2561 
3.  วันท่ี 17 เมษายน พ.ศ. 2561   4.  วันท่ี 18 เมษายน พ.ศ. 2561 

 
2. ตราพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  สภาองคมนตรี    2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ   4.  วุฒิสภา 

 
3. พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
4. “กองทุน กองทุนหมุนเวียน เงินทุน เงินทุนหมุนเวียนทุน หรือทุนหมุนเวียน ที่ตั้งขึ้นเพื่อกิจการที่

อนุญาตให้นำรายรับสมทบทุนไว้ใช้จ่ายได้โดยไม่ต้องนำส่งคลัง” หมายถึงข้อใด 
1.  กองทุน  2.  ทุนหมุนเวียน  3.  กองทุนหมุนเวียน 4.  ไม่มีข้อใดถูก 

 
5. “บรรดาเงินทั้งปวงที่หน่วยงานของรัฐจัดเก็บ หรือได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย ระเบียบ 

ข้อบังคับ หรือจากนิติกรรมหรือนิติเหตุ หรือกรณีอื่นใดที่ต้องนำส่งคลัง แต่มีกฎหมายอนุญาตให้
สามารถเก็บไว้ใช้จ่ายได้โดยไม่ต้องนำส่งคลัง” หมายถึงข้อใด 

1.  เงินงบประมาณ    2.  เงินนอกงบประมาณ  
3.  เงินหมุนเวียน     4.  เงินกู้นอกงบประมาณ 

 
6. ใครเป็นผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 

1.  นายกรัฐมนตรี               2.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
3.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย  4.  ถูกท้ังข้อ 1. และ 2. 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบตัิการ (บญัชี) สาํนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

67 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ 

 
ด้วยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๖๘ วรรคหนึ่งและสอง บัญญัติ

ให้กระทรวงการคลังกำหนดมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ ให้หน่วยงานของรัฐท่ีมิใช่
รัฐวิสาหกิจและทุนหมุนเวียนถือปฏิบัติในการจัดทำบัญชีและรายงานการเงิน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๘ วรรคหน่ึง แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 
๒๕๖๑ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปน้ี 

ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบาย
การบัญชีภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑” 

ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓  ให้ยกเลิก 
๓.๑ ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักการและนโยบายบัญชีสำหรับหน่วยงานภาครัฐ ฉบับที่ ๒ 

ประกาศ ณ วันท่ี ๖ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๓.๒ ประกาศกระทรวงการคลัง เรื ่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๑ เรื ่อง การนำเสนองบ

การเงิน ประกาศ ณ วันท่ี ๑๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๕๖ 
๓.๓ ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๓ เรื่อง นโยบายการบัญชี 

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด ประกาศ ณ วันที่ ๗ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๖ 
๓.๔ ประกาศกระทรวงการคลัง เรื ่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๕ เรื ่อง ต้นทุนการกู้ยืม 

ประกาศ ณ วันท่ี ๑๗ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๗ 
๓.๕ ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๑๒ เรื่อง สินค้าคงเหลือ 

ประกาศ ณ วันท่ี ๑๐ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๐ 
๓.๖ ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี ๑๓ เร่ือง สัญญาเช่า ประกาศ 

ณ วันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ 
๓.๗ ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๑๔ เร่ือง เหตุการณ์ภายหลัง

วันที่ในรายงาน ประกาศ ณ วันที่ ๒๔ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๐ 
๓.๘ ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๑๖ เรื่อง อสังหาริมทรัพย์

เพ่ือการลงทุน ประกาศ ณ วันที่ ๑๗ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๗ 
๓.๙ ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๑๗ เรื่อง ที่ดิน อาคาร และ

อุปกรณ์ ประกาศ ณ วันท่ี ๕ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๙ 
๓.๑๐ ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๓๑ เรื่อง สินทรัพย์ไม่มี

ตัวตน ประกาศ ณ วันท่ี ๒๗ กันยายน พ.ศ. ๒๕๕๙ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบตัิการ (บญัชี) สาํนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

71 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบตัิการ (บญัชี) สาํนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

82 

 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบตัิการ (บญัชี) สาํนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

103 

 

 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบตัิการ (บญัชี) สาํนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

111 

 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบตัิการ (บญัชี) สาํนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

124 

 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบตัิการ (บญัชี) สาํนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

125 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ    
 
1. หลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับนี้กำหนดข้ึนโดยมีวัตถุประสงค์ใด 

1. เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นแนวทางในการกำหนดระบบบัญชี และจัดทำรายงานการเงินเพื่อ 
วัตถุประสงค์ทั่วไปตามเกณฑ์คงค้างได้อย่างถูกต้องเหมาะสม และเป็นไปในกรอบมาตรฐาน เดียวกันเพื่อ
ประโยชน์ในการจัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐ 

2. เป็นแนวทางสำหรับผู้ตรวจสอบบัญชีในการตรวจสอบรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ เพื่อ
แสดงความเห็นว่าได้จ ัดทำขึ ้นภายใต้กรอบมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชี ภาครัฐท่ี
กระทรวงการคลังกำหนด 

3.  เพื่อช่วยให้ผู้ใช้รายงานการเงินสามารถเข้าใจความหมายของข้อมูลที่แสดงในรายงานการเงิน ซ่ึง
จัดทำข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลัง กำหนด และสามารถ
นำรายงานการเงินมาวิเคราะห์เปรียบเทียบกันได้ 

4.  ถูกทุกข้อ 
  
2. ค่าใช้จ่าย หมายถึงข้อใด 

1.  รายงานการเงินท่ีหน่วยงานทางเศรษฐกิจนำเสนอเสมือนว่า เป็นหน่วยงานเดียว 
2.  ผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการที่ ลดลงในงวดการรายงาน โดยอยู่ในรูป

ของกระแสไหลออก หรือการใช้ไปซึ่งสินทรัพย์ต่าง ๆ หรือการก่อหนี้ต่าง ๆ ที่ ส่งผลต่อการลดลงในส่วนของ
สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ทั้งน้ี ไม่รวมรายการท่ีเก่ียวข้องกับการจัดสรรให้แก่ผู้เป็นเจ้าของ 

3.  ศักยภาพในการก่อให้เกิดกระแสเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดแก่หน่วยงานทั้งทางตรงและ
ทางอ้อม 

4.  หลักการโดยเฉพาะ หลักเกณฑ6 ประเพณีปฏิบัติ กฎเกณฑ6 หรือปฏิบัติที่หน4วยงานใช,ในการ
จัดทำและนำเสนอ รายงานการเงิน 
 
3. รายงานการเงินรวม หมายถึงข้อใด 

1.  รายงานการเงินท่ีหน่วยงานทางเศรษฐกิจนำเสนอเสมือนว่า เป็นหน่วยงานเดียว 
2.  ผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการที่ ลดลงในงวดการรายงาน โดยอยู่ในรูป

ของกระแสไหลออก หรือการใช้ไปซึ่งสินทรัพย์ต่าง ๆ หรือการก่อหนี้ต่าง ๆ ที่ ส่งผลต่อการลดลงในส่วนของ
สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ทั้งน้ี ไม่รวมรายการท่ีเก่ียวข้องกับการจัดสรรให้แก่ผู้เป็นเจ้าของ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบตัิการ (บญัชี) สาํนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

141 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     

มาตรฐานการสอบบัญชทีี่สภาวิชาชีพบัญชีมาตรฐานการสอบบัญชทีี่สภาวิชาชีพบัญชีมาตรฐานการสอบบัญชทีี่สภาวิชาชีพบัญชีมาตรฐานการสอบบัญชทีี่สภาวิชาชีพบัญชี    
ในพระบรมราชปูถมัภประกาศกำหนดในพระบรมราชปูถมัภประกาศกำหนดในพระบรมราชปูถมัภประกาศกำหนดในพระบรมราชปูถมัภประกาศกำหนด    
 
1. หลักฐานในการสอบบัญชีหมายถึง 

1.  หลักฐานที่ใช้ประกอบการบันทึกบัญชีของลูกค้าท่ีผู้สอบบัญชีตรวจสอบ 
2.  หลักฐานที่ผู้สอบบัญชีรวบรวมข้ึนจาก การตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป 
3.  หลักฐานที่ผู้บริหารของกิจการรวบรวมข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองทั่วไปให้ผู้สอบบัญชี 
4.  ถูกทุกข้อ 

 
2. ข้อใดกล่าวไม่ถูกต้อง 

1.  ผู้สอบบัญชีอาจใช้การยืนยันยอดแบบตอบทักท้วงเม่ือลูกหนี้มีน้อยรายจำนวนเงินสูง 
2.  วิธีการตรวจสอบอ่ืนแทนการยืนยันยอด เช่น ตรวจสอบการรับเงินหลังวันสิ้นงวด เป็นต้น 
3.  หลักฐานการชำระเงินหลังวันสิ้นงวดแสดงถึงความมีอยู่จริงของลูกหนี้ 
4.  ผู้สอบบัญชีอาจไม่ทำการทดสอบการควบคุมถ้าระบบการควบคุมภายในไม่มีประสิทธิภาพ 

  
3. วิธีการตรวจสอบอ่ืนท่ีใช้ทดแทนในกรณีท่ีไม่สามารถยืนยันยอดลูกหนี้ได้คือ 

1.  การสังเกตการณ์การให้วงเงินเครดิตแก่ลูกหน้ี 
2.  การตรวจนับบัญชีแยกประเภทลูกหนี้รายตัว 
3.  การตรวจสอบการชำระเงินหลังวันสิ้นงวด 
4.  การตรวจตัดยอดลูกหนี้ 

 
4. หากคำยืนยันยอดจากลูกหน้ีการค้าตอบแบบคำขอยืนยันว่ามียอดหน้ีต่ำกว่ายอดตามบัญชีของกิจการ

ที่ตรวจสอบ ผู้สอบบัญชีควรจะ 
1.  ยืนยันยอดใหม่อีกคร้ังหน่ึง 
2.  ปรับปรุงยอดตามท่ีลูกหนี้แจ้งมา 
3.  ไม่ต้องสนใจและแสดงยอดลูกหน้ีในงบการเงินตามเดิม 
4.  ควรติดตามสาเหตุของผลแตกต่างและหาหลักฐานเพิ่มเติม 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบตัิการ (บญัชี) สาํนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

151 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        
หลักการหลักการหลักการหลักการทัว่ไป กระบวนการ และเทคนคิทัว่ไป กระบวนการ และเทคนคิทัว่ไป กระบวนการ และเทคนคิทัว่ไป กระบวนการ และเทคนคิ    
แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการสอบบัญชีแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการสอบบัญชีแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการสอบบัญชีแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการสอบบัญชี    
 
1. การจดบันทึก การจำแนก การสรุปผล และการจัดทำรายงานทางการเงิน คือความหมายของข้อใด 

1.  Accounting     2.  Bookkeepers  
3.  Accountants    4.  Accounting Careers 

  

2. ข้อมูลทางบัญชี เป็นประโยชน์ต่อบุคคลตามข้อใด 
1.  ผู้ลงทุน  2.  ผู้บริหาร  3.  ผู้ให้สินเชื่อแก่ธุรกิจ 4.  ถูกทุกข้อ 

 
3. หน่วยงานตามข้อใด มีหน้าท่ีรับขึ้นทะเบียนผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

1.  สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย (สบ.ช.) 
2.  คณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบัญชี (ก.บช.) 

3.  สภาวิชาชีพบัญชี 
4.  คณะกรรมการกำหนดมาตรฐานการบัญชี 

 
4. ข้อใด ไม่ใช่ วิชาชีพบัญชี 

1.  ผู้ทำบัญชี     2.  ผู้วางระบบบัญชี 
3.  ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต    4.  ผู้ออกแบบระบบโปรแกรม 

 
5. ข้อใด ไม่ใช่ จรรยาบรรณผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

1.  ความรับผิดชอบต่อผู้รับบริการ และรักษาความลับ 
2.  ความรู้ความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงาน 
3.  ปฏิบัติตามความต้องการของบุคคลที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีปฏิบัติหน้าที่ให้ 

4.  ความโปร่งใส ความเป็นอิสระ ความเป็นธรรมและความซ่ือสัตย์สุจริต 
 


